
Mgr. Hana Koudelová

Předškolní vzdělávání

Mgr. Hana Koudelová

e-mail: koudelova.h@kr-vysocina.cz

tel.: 564 602 949

březen  2022



Mgr. Hana Koudelová

Platné novinky v právních předpisech pro 

předškolní vzdělávání

od 1. 9. 2021

230.03.2022



Mgr. Hana Koudelová

Jazyková příprava 

dětí s nedostatečnou znalostí českého jazyka 

děti – cizinci                        děti z jiného jazykového 

a kulturního prostředí

podpora učitele MŠ

330.03.2022



Mgr. Hana Koudelová430.03.2022

Opatření ministra školství ze dne 24. 8. 2021

Změna RVP PV

Nová podkapitola 8.4. Jazyková příprava dětí s nedostatečnou 

znalostí českého jazyka

 poskytování jazykové podpory/přípravy pro děti cizince, ale i děti

pocházející z jiného jazykového a kulturního prostředí

 zvláštní úprava platná pro děti-cizince v povinném PV (skupinová

jazyková příprava)

 Kurikulum češtiny jako druhého jazyka pro povinné PV =

podpůrný materiál pro jazykovou přípravu

 do 1. 9. 2021 povinnost uvést ŠVP PV do souladu s RVP PV



Mgr. Hana Koudelová530.03.2022

Novela vyhlášky č. 14/2005 Sb. o předškolním vzdělávání

Organizace vzdělávání ve skupinách pro jazykovou přípravu

(§ 1e)

Povinnost zřídit skupinu pro jazykovou přípravu

 alespoň 4 děti – cizinci s povinným PV na pracovišti MŠ/území 

LMŠ

 1 hodina týdně (pozor, dle RVP PV rozdělit do dvou nebo více 

bloků v průběhu týdne)

 nejvýše 8 dětí- cizinců s povinným PV ve skupině

 další skupinu lze zřídit po naplnění skupiny dětí – cizinců s 

povinným PV

 automatické zařazení do skupiny (bez žádosti ZZ)



Mgr. Hana Koudelová

Financování jazykové přípravy dětí s povinným PV od 1. 1. 2022 

MŠ zřizované  obcí

 navýšení PHmax o 1 hodinu 

za každou skupinu  

 výkaz S 1-01, oddíl XXI, 

sloupec 8 - počet dětí-cizinců 

v povinném PV, bez dětí s 

individuálním vzděláváním

MŠ církevní/privátní sektor

 formou příplatku k normativu 

na dítě v případě 4 a více dětí 

cizinců v povinném PV na 

pracovišti MŠ

 výkaz S 1-01, oddíl XXI, 

sloupec 8 - počet dětí-cizinců v 

povinném PV, bez dětí s 

individuálním vzděláváním

630.03.2022



Mgr. Hana Koudelová730.03.2022

Méně než 4 děti–cizinci s povinným PV na pracovišti MŠ/území

LMŠ

jazyková příprava formou individuální jazykové podpory

v rámci vzdělávacích činností dle ŠVP PV

Tj. 1 – 3 děti cizinci   



Mgr. Hana Koudelová830.03.2022

Systémová podpora dětí cizinců v MŠ

Metodická podpora:

MŠMT

 Metodický materiál k poskytování bezplatné jazykové přípravy

v předškolním a základním vzděláváním od 1. 9. 2021

NPI (krajská centra podpory)

 metodická pomoc školám, bezplatné služby adaptačních

koordinátorů a tlumočníků ..., více na www.cizinci.npi.cz



Mgr. Hana Koudelová

Aktuální epidemická situace

 ochrana dýchacích cest v případě přepravy veřejnými 

dopravními prostředky, návštěvy sociálních/zdravotnických 

zařízení 

 nadále trvá pandemická pohotovost 

930.03.2022

Zákon č. 26/2022 Sb. o mimořádném ředitelském 

volnu a mimořádném distančním vzdělávání pro 

období epidemie onemocnění COVID-19 (od 7. 2. 

2022)



Mgr. Hana Koudelová

Mimořádné ředitelské volno

MŠ jen Mimořádné ředitelské volno 

 pouze v době trvání pandemické pohotovosti

 vyhlásí ředitelka MŠ

 povinnost oznámit zřizovateli a ZZ dětí

 až celkem 10 dnů ve školním roce (lze i jednotlivě)

 buď pro celou MŠ nebo pro určité pracoviště MŠ 

dny zvlášť za každé pracoviště 

1030.03.2022



Mgr. Hana Koudelová

Zákon č. 26/2022 Sb. o mimořádném volnu

Podmínky pro vyhlášení

 pokud nelze dočasně zajistit prezenční vzdělávání v 

MŠ/pracovišti MŠ z důvodu izolace, karantény nebo 

onemocnění COVID-19 pedagogických pracovníků 

 ZZ vzniká nárok na ošetřovné

1130.03.2022



Mgr. Hana Koudelová1230.03.2022

Zápis/y k předškolnímu vzdělávání 

pro školní rok 2022/2023



Mgr. Hana Koudelová

Právní předpisy pro zápisy 2022

 Školský zákon (561/2004 Sb.)

 Správní řád (č. 500/2004 Sb.)

 Vyhláška o předškolním vzdělávání (č. 14/2005 Sb.)

a v roce 2022 v souladu s novými  zákony:

 Zákon č.67/2022 o opatřeních v oblasti školství v souvislosti s 

ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí 

vojsk Ruské federace („LEX UKRAJINA“)

 Zákon č. 65/2022 o některých opatřeních v souvislosti s 

ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí 

vojsk Ruské federace (definuje cizince s dočasnou ochranou)

1330.03.2022



Mgr. Hana Koudelová

V MŠ se stanoveným spádovým obvodem 

(zřizovaných obcí) – 2 zápisy

Zápis
dle školského zákona

 v období od 2. do 16. 5. 2022

 platí pravidla pro zápis podle 

školského zákona 

 avšak přihlášku nemůže podat 

cizinec s dočasnou ochranou

Další zápis 
dle LEX UKRAJINA

 v období od 1. 6. do 15. 7. 2022

 platí pravidla pro zápis podle 

školského zákona, s výjimkou 

termínu konání podle § 34 odst. 

2, tzn. že 

 přihlášku může podat jen 

cizinec s dočasnou ochranou

1430.03.2022



Mgr. Hana Koudelová

MŠ zřizované církví/privátním sektorem - 1 zápis

Zápis
dle školského zákona

 v období od 2. do 16. 5. 2022

 platí pravidla pro zápis podle školského 

zákona 

 avšak přihlášku nemůže podat cizinec s 

dočasnou ochranou

1530.03.2022



Mgr. Hana Koudelová

Další zápis 

Další zápis dle LEX UKRAJINA (zákon č. 67/2022 Sb.)

 ředitelka MŠ se spádovým obvodem (všechny obecní MŠ)

má povinnost stanovit místo a dobu dalšího zápisu pro

cizince s dočasnou ochranou (§ 2 odst. 5)

 v kritériích upřednostní přijetí cizinců s dočasnou

ochranou, které k 31. 8. 2022 dosáhnou nejméně 3. roku

věku s místem pobytu ve školském spádovém obvodu MŠ

(právo na místo ve spádové MŠ)

 pokud ředitelka nemá dostatečnou kapacitu, zváží

možnost uplatnění výjimky z hygienických požadavků na

školy a školská zařízení (ve vztahu pouze k ÚŘ dalšího

zápisu, tj. cizinců s dočasnou ochranou)

1630.03.2022



Mgr. Hana Koudelová

Možnost řešení nedostatečné kapacity

Výjimka z hygienických požadavků LEX UKRAJINA

§ 7 

 podání žádosti na KrÚ Kraje Vysočina (v mimořádném

termínu) o změnu údajů ve školském rejstříku v souvislosti

se vzděláváním cizinců s dočasnou ochranou, přičemž

jde-li o zvýšení nejvyššího povoleného počtu dětí,

stravovaných, tříd, se nevyžaduje stanovisko příslušné

KHS a stavebního úřadu podle § 147 odst. 1 písm. h)

školského zákona

 kladné rozhodnutí KrÚ bude účinné po dobu platnosti

zákona LEX UKRAJINA, tj. do 31. 3. 2023

1730.03.2022



Mgr. Hana Koudelová

Další ustanovení LEX UKRAJINA

Obsah vzdělávání v mateřské škole

§ 3

 Za účelem adaptace přijatého cizince s dočasnou

ochranou lze po dobu nezbytně nutnou zčásti nebo zcela

nahradit vzdělávací obsah ŠVP PV jiným vhodným

vzdělávacím obsahem dle potřeb dítěte, který nemusí být

v souladu s RVP PV

Výjimka z požadavku znalosti českého jazyka

§ 6

 možnost zaměstnat v tomto školním roce (nejdéle do 31.

8. 2022) v „ukrajinské třídě“ učitelku MŠ, která nesplňuje

předpoklad prokázání znalosti českého jazyka dle ZPP,

 na dobu určitou, nejdéle však do 31. 8. 2022 (ustanovení

§ 23a odst. 2 ZPP se nepoužije)

1830.03.2022



Mgr. Hana Koudelová

Další ustanovení LEX UKRAJINA

Postup obecních MŠ v případě nepřijetí cizince s dočasnou 

ochranou nebo cizince s povinným PV mimo režimu 

zápisu, tj. během školního roku (po dobu platnosti LEX 

UKRAJINA) 

 ředitelka bezodkladně informuje zřizovatele

 zřizovatel bez zbytečného odkladu určí pro vzdělávání

jinou jím zřizovanou MŠ

 pokud nelze určit žádnou MŠ, zřizovatel bez zbytečného

odkladu informuje KrÚ Kraje Vysočina

 KrÚ Kraje Vysočina po projednání s ředitelkou určí MŠ

(přihlédne k místu pobytu cizince)

 Pokud KrÚ Kraje Vysočina neurčí MŠ, informuje MŠMT,

které určí jiný KrÚ, který ve spolupráci s KrÚ Kraje

Vysočina ..............

1930.03.2022



Mgr. Hana Koudelová

Zápisy a povinnost ředitelky MŠ

2030.03.2022

Stanovit v dohodě se zřizovatelem:

 termín a místo zápisu dle školského zákona

 termín a místo dalšího zápisu dle LEX UKRAJINA

(jen MŠ zřizované obcí)

Kdy a jak zveřejnit?

 způsobem v místě obvyklém (ÚD, www)

 s dostatečným předstihem před termínem zápisu

V této fázi není třeba ještě zveřejňovat kritéria.



Mgr. Hana Koudelová

ORGANIZACE ZÁPISU 

2130.03.2022

Doporučuji prezenční formu zápisu

 osobní podání žádosti v termínu zápisů

 umožnit osobní přítomnost dítěte u zápisu

Trvat na povinnosti zřizovatele MŠ - obce:

poskytnout jmenný seznam dětí a cizinců přednostně 

přijímaných (3+) před termínem obou zápisů, který obsahuje:

 jméno a příjmení dítěte

 datum narození

 trvalý pobyt

 cizinec - místo pobytu



Mgr. Hana Koudelová

Příloha k žádosti, ověřovací doklady

2230.03.2022

Příloha žádosti:

 doložení řádného očkování dítěte i cizinců (s výjimkou 

dětí pro které bude PV povinné)

Ověřovací doklady:

 rodný list dítěte/pas cizince

 cizinci (mimo EU) doloží právo pobytu na dobu delší 

než 90 dní 

 občanský průkaz/pas – doložení zastoupení ZZ



Mgr. Hana Koudelová

Jednací jazyk (správní řád, § 16)

2330.03.2022

Přijetí (nepřijetí k PV) = řízení o žádosti dle správního řádu, 

důležitou podmínkou vedení řízení je:

Jednací jazyk (§ 16 SŘ)

 řízení a všechny písemnosti jen v českém jazyce 

(výjimka pro slovenský jazyk, a to jen pro listiny 

předložené nikoli vyhotovené SO)

 kdo prohlásí, že neovládá jazyk, ve kterém se vede 

jednání, má právo na tlumočníka (na své náklady)



Mgr. Hana Koudelová

Jednací jazyk (správní řád, § 16)

2430.03.2022

 pokud je SO předložena listina (např. žádost) v jiném 

než českém (nebo slovenském) jazyku, musí být tato 

listina  současně předložena v úředně ověřeném 

překladu do jazyka českého 



Mgr. Hana Koudelová

Problémy některých MŠ, zejm. zřizovatele

2530.03.2022

 Nejvyšší kapacita v rejstříku neodpovídá faktickému 

skutečnému stavu

 Společný školský spádový obvod není vymezen OZV, ale jen 

dohodami s jinými obcemi/obcí - nelze uplatnit v kritériích



Mgr. Hana Koudelová2630.03.2022

Kritéria a podmínky přijímání dětí 

k předškolnímu vzdělávání 

pro školní rok 2022/2023



Mgr. Hana Koudelová

Podmínka pro přijetí k PV

2730.03.2022

Doložení řádného očkování dítěte:

K  PV může být přijato pouze dítě, které se 

 podrobilo stanoveným pravidelným očkováním

 má doklad, že je proti nákaze imunní

 nemůže se očkování podrobit pro trvalou kontraindikaci  

Netýká se dětí, pro které bude PV povinné!!!

Potvrzení PLPD!!!!!!



Mgr. Hana Koudelová

KRITÉRIA PRO PŘIJETÍ K PV

2830.03.2022

Obecně ke kritériím

 stanovuje ředitelka, nikoli zřizovatel

 jasná, měřitelná (čísla, bodování), nediskriminační

 s absolutní předností spádových dětí/cizinců 3+

 další kritéria v pořadí v kompetenci ředitele:

dle místních podmínek, jiná samost. MŠ x MŠ součástí 

ZŠ

 informace pro postup v rámci jednotl. kritérií (dle data 

narození od nejstaršího po nejmladší )

 legitimním zákonným kritériem je věk



Mgr. Hana Koudelová

KRITÉRIA PRO PŘIJETÍ K PV

2930.03.2022

 shodná pro celou MŠ, resp. pro všechna pracoviště MŠ 

(výjimka: firemní prac.)

 věk dítěte posuzován k 31.8. 2022 včetně

 všechny děti se přijímají od 1.9.2022 (žádné odložené 

nástupy!!! )

 při zápisu nesmí být přijato dítě mladší 2 let, tj. dítě nar. 

1.9.2020 a později 



Mgr. Hana Koudelová

KRITÉRIA PRO PŘIJETÍ K PV

3030.03.2022

Obecně ke kritériím

 zvýhodňující kritérium sourozenec (jen u dětí bez 

práva přednostního přijetí)

 losování (diskuse, doporučuji jen pro případ 

shodného data narození – uvést v informacích u 

kritérií, zápis o losování)



Mgr. Hana Koudelová

Prostor pro Vaše dotazy

3130.03.2022



Mgr. Hana Koudelová

Děkuji za pozornost

3230.03.2022



Mgr. Hana Koudelová

Použité zkratky

3330.03.2022

Použité zkratky:
ŠZ – školský zákon

SŘ – správní řád

SO – správní orgán

MŠ – mateřská škola

PV – předškolní vzdělávání

ŘŠ – ředitel školy

ÚŘ – účastník řízení

ZZ – zákonný zástupce

PLPD – praktický lékař pro děti a dorost

OZV – obecně závazná vyhláška

KrÚ – krajský úřad


